26 10

Quātātē multe ouas oua venti faciūt galline et anseres ut dīc aris ibide lis̄het hoc accidit ex supfluitate humoris seialis in corpore femine superhabūdatis et sūt oua venti pua et insipida humidiora alijs et sūt dura testa et posita sub gallina nō alterant h̄ eman; albū albū et citrinū citrinū. Talia oua inueniuntur in gallinis et anserib⁹ paucis et colubib⁹ f. et max⁹ pullus in ovo et opletur cīcī in esta et q̄ in hieme quia oua galline fundat̄ i. p. viij diebo i. estate et in hieme i. xxv et q̄i tonitua veniūt m hora cubacōis oua coriūpūf. similiter q̄i frēs quater nuda manu tangūt. Gallie ecīā resteret ouāt i. p̄ncipio reis et oua gallise iuueniūt sūt minoris corporis et vniuersaliter si gallie nō cubauerit sup oua sua firmam̄ h̄ et coriūpūf. et ouū gallie opletur post coitū in p. die. Et q̄d am aues in coitu nō seruat sexū h̄ saltat femina sup feminā et mascul⁹ sup matē ut p̄dices colub⁹ et tal coitus facit odoce fecidū et oua nō pullifacitū. h̄ sunt sterilia quēadmodū oua venti ut dīc aris. In ouis atq̄ galline post tres dies cubacōis apparet signa pulli et tūc ascendit citrinū versus autū ad illū locū a q̄ incepit scissiā et apparet q̄i gutta lagūinis in albumine ouī et ē p̄ncipiū seu materia ipsi⁹ cordis ut dīc sup in tractatu de aib⁹ de generacione pulli q̄te ibi. Itē oua in q̄o sūt duo vitella faciūt gemellos pullos et pua et subtilli tela diuidunt ab inūtē hec vitella ut ibide dic aris. et aues q̄ om̄edūt carnes n̄ ouāt nisi sel m̄ āno p̄ter irūdines q̄ bis ouāt aq̄la eīm ouāt tria oua et terciū cīcīt a nido et cīcībat sup oua. p. xx. dies. Hunc aris. li. vi. Item idē li. xvij. autū ḡla ouāt opleta duē teste nisi accibat octālio p̄ insūnitā. Itē aues multe graūonis faciūt se p̄ oua venti q̄d n̄ oīzit aib⁹ boni volat̄ ne; curioz vnguiū q̄m aues multotū ouoz sūt multe supfluitatis supfluitas autē autū vnoctū vnguiū tānt in plumas et in vngues et in alias et ideo eānū corpus est paru durū et acutū et macilētū et ppter h̄ nō sūt tales aues multotū ouotū ne; milti cītūt. Aues eīm corpulēt ppter corpulētā et calorem ventris ouāt multoties. similiter aues pūi corporis sūt milti cītūt et miltotū ouoz sic p̄ in q̄busdā gallis q̄ p̄to sūt maḡ pue fato et plurimū ouoz q̄rabo taliū tñnt i. creacōz ouoz. Itē oua vētā nō cīt i. aib⁹ boni volat̄ quia supfluitas eaz est pauca et ideo ouāt oua pauca. oua venti sūt plura ouis ouenitib⁹ generacioni pulloz et sūt in notis

quātitatis q̄mā nō sūt completa vel ppter multitudinem suam innotis delectacionis quando om̄edūt q̄mā in om̄i re delectabilis ē q̄ ē digestū et dulcī q̄ indigestū et quedā aues q̄i olfaciūt mares et audiūt voces suas implens ouis q̄i sūt multi cib⁹ et multe supfluitatis et caloris et ideo non sūt forcioris appetitus et ideo speematiāt et cito ouant quia supfluitas illa transit in ouorū natutam vi caloris. Item generatio auīi ex ouis ecit quādō femina sedetur sup oua et calefecerit ea et q̄a pullus in ovo nō potest opleri sine nutrimento et id o natūa posuit cibum suū interius in ovo et indigent oua ppter debilitatē suā calefactione et id o oua cito cōplenf in diebus calidis quoniam tēpus calidū iuuat digestiōnē creationis. Est autem albumen materia et sustentacio pulli vitellū autē cibis pullis nutrimentū eius et ppter hoc album et citrinū disūcta sunt quadā tela ppter naturae diversitatem et natura albumis est quasi cœtria nature vitelli vel citrini et ppter hoc ag. lac citrinū tempe frigoris et ppter hoc cœtria naturae sicut humidū alib⁹ autē nō ḡelat ex frigore sed fit magis humidū et q̄ndo assūt fuerit erit durū et apud grātationē pulli inspissat̄ quoniam sustentacio pulli est ex eo q̄ rumbis hūi accipit pullus abū ex citrino et citrinū in tempore illo ē multū. quoniam erit hūidū et desaciūt ouertibilis in cibum hucus aq̄li. xvi. De ouis autē dīc p̄la. in dieb⁹ oua autē mīt que generant̄ ex animalib⁹ sams et cēperatis suāt nutrimenti laudabiliōris que vero ex crassis sūt maioris nutrimenti et sapidioris. Similiter de coeuntib⁹ cum mīsculis cum cil re maiore habent coeūcia q̄ non coeūciā. similiūt ḡnata de iuniorib⁹ quia in eis habet plus caloris. Nature autē ouoz generat̄ sūt tempate et mediocres et hūane complexione plurimū vicinantes albumines tamē sūt frigidiores ad vitelloz opacitē q̄ testaz aq̄a saporo fitas et ideo in ordine sūt vitellis graūores et sūt etiam indigestibiles. maxime de veterib⁹ vla, tilib⁹ aut dum cum māscalis nō coeuntib⁹ vitella sūt tempata calori vicina et ideo ad digerendū sūt meliora et faciliora oforūtanda membrū et ab eīs tardius dissoluēdā. Varias autē ouorū nutrimentū secundum diuerſitatem animaliū ex quib⁹ generant̄ q̄r ḡnata s̄ subtilli aiali et t̄p̄ata ut ex p̄dice vel gallina ab nutriendū sūt laudabiliōra et sūt facile digestibilia et mēbris facilius dissoluūt. Usū ad ēgnū sanitatis meliorā sūt

q̄ ad mēbris oportanda. Que aut̄ glānt̄ de  
grossis aīalib⁹ ab digerendū dura lūt⁹ et nu-  
trimenti illaud abil⁹ sic oua struōmis anteris  
et paucis q̄ sūt multi nutrimenti et dura ab  
digerendū et gravis odoris maxime de vere  
rib⁹ vel de cārētāb⁹ masculis. et q̄ digestus  
a mēbris tardius dī soluūt⁹ et ideo plus  
valēt ad mēbris oportanda q̄ ad regimēn  
sanitatis. Generata aut̄ de aīib⁹ minorib⁹  
sūt leuēra de veterib⁹ gūtia de mediocri-  
bo tēpētacēa. q̄ caloris sūt pfect⁹ oīs et mi-  
noris humiditas. et ideo valēt ad regēdā  
sanita te et ad mēbris oportanda. Dua autem  
q̄to sūt reccētio nātio sunt meliora. et q̄to  
magis vetera nātio min⁹ b̄. Variātū etiā p  
arātū q̄duplicat⁹. Aut em̄ sūt assata aut  
elixia iūē cocta at̄ fr̄p̄. q̄ assata sūt elixis  
grō siōea et ad dīzerēb⁹ duriora. q̄ foīs  
corū humiditatē subtilē plūm̄t et deficēt  
Assata sub cīnētib⁹ calidis pīoīa sūt q̄ que  
sup car̄ones sūt discoīpta. q̄ cū calce iūnis  
in cīnētib⁹ ea cātigat sum oītātē eō sup  
flua et vaporat nō pīmittit. sup car̄ones vō  
poīta fu noītātē r̄lubādo em̄tūt et mūda  
fūt. Elixia aut̄ in aq̄ meliora sūt q̄ assata  
q̄ aq̄ humiditas calce ignis in deficētā  
sua humiditatē substātiali pīgnat. et ideo  
min⁹ fūt deficētā et caloīs natuālē fr̄gētā  
tua. Elixia aut̄ cū corticib⁹ sūt pīoīa. quia  
grossidē et fūnoītātē pīgnat cortices ep̄  
teri. et nō pīmittit sup flua exalat⁹. et ideo  
glānt̄ vēroitātē in flatūtā et grauitātē sto-  
machii et toā ventris. In aq̄ vero fracta ca-  
calce aque tēpētate penetrat et grossidē sūt  
subtiliat et aufert eis grauitātē odoris. Vide  
et ce teris sunt laudabilicē. sed tamē sola  
vitella plus sunt deficētā et min⁹ solidat⁹  
tua. Induata vero et deficētātua et stōcho-  
duē existētā venasq; tarde penetretā. bene  
tamē digesta multum aōtāt̄. sed si rema-  
neat ind̄ gesta stō machum grauit et in  
testina. molliā tamen et parum coagulata  
minus sunt deficētātua et magis digestib⁹  
bili. et cito venas penetretā. pectus hu-  
metātia. tamei parum sunt membrōtū  
conficētātua. Inter dura aut̄ et molliā in  
suis actionib⁹ et passionib⁹ sunt medi-  
ocria. Fr̄p̄a autem oua ce teris sunt pīoīa  
quia in stōm̄acho morātā in fūnoītātē  
et corūpōtātē sūt magis mutabilitā q̄cquid  
ibi cīb⁹ inuenēt̄ corūpētā. q̄tātē in stō  
macho glānt̄. fastidia pīoīa fadētā q̄  
alia oua marie si sunt fr̄p̄a in vitell⁹ at̄ in-  
assata et iāq̄ fracta sūt mediocria. hucus ysa.  
Dua etiam nō solum sunt ytūlia ad cibū

ymmo sūt necessaria in mīltiplia medicina  
Sūt em̄ hāmetātua mitigaūa pectoris et  
guttiās lenitātia. membroz oportāt̄ a relūp-  
tua et pditor̄ restautāt̄ a virtutis iūtātia  
generatiue. obustionis et arsute sanatiua.  
Nam ex vitellis ouorum assat̄is fit oleum  
optimū obusturis. Sūt ouoru vitella ant-  
tacē et venenosi apostematis curatiā. Nā  
vitellū crudū ouīcū sale im̄tū sanat ant-  
cem̄ ut dīc̄ oīt̄ ouoz aut̄ albusa sūt calous  
mitigati. tumoris rēpītua fluidū hūdi-  
tatiā restrictiā. calide arterice et podagre iū-  
tūtia. q̄n aut̄ putrida et corrupta sūt marie  
sūt viāa hūz̄ corūpētā. et suo fetore nau-  
seat. mitus puocia et defaciāt̄ sūt mortis  
illatiua.

**D**e ouis aspidum

Q̄a aspidum sūt pīa et rotundat. li-  
uida crocea. limosa. viscōla inter-  
setidā ac sūme venenosa. quibusdā  
vīmūlis pīt̄ et globata. quoīz venenū sūme  
est mortiferū otia q̄b̄ remedū nō inuenit̄  
vt dīc̄ vli. Comenit̄ aut̄ vt dīc̄ id̄ ouī  
aspidū aliqui ab aliō venenosō. vt a rubeta i  
u em̄t̄ et ab eo fōueri et ex tali homētō vīmē  
pīt̄ et pīt̄ et flatu pīmit̄ more b̄ aīlisci  
sue reguli omē vīmū. maliciā vīmīs totalē  
pīt̄ at̄ primo sentit̄ vīmīs qui eum fōunt̄  
nā mītō eius otū q̄ndō se fōuent̄ aspi-  
pat et se generant̄ intermit̄ et occidit̄ vt  
dīc̄ id̄ m̄. et hāc pīpetat̄ vide t̄ sagere ysa.  
yli. c. vbi dīc̄ q̄i omēderit oua aspi-  
dum mortis et q̄ pīctū est ex ouis et nu-  
tritiū erit̄ pīt̄ in regulū vt dīc̄ glo. et ouis  
aspidis gīat̄ regulus. et ex uideis veneno  
naiceē anti cītūt̄.

**D**e ouis aranee

Q̄a aranea sūt mīta et modīta. liūt̄  
ab muīcē se pīata venenosa mollia et  
viscosa. q̄ si ne casū aliquo fūt̄ pīt̄ aī-  
nea pīt̄ quisit̄ ea et suis additamentis  
interiolib⁹ et rostro pīp̄t̄ ipsa. Et vīmīcō āē  
ouo mīle et in numerabiles aranee gīant̄  
ita pīule q̄ vīp̄ vidēt̄ et tamē statū q̄ndō  
ouī erit̄ telas tēpēt̄ incipīt̄ ita sūb̄ alīt̄  
q̄s natūt̄ iā gesofitas pīt̄ et vīt̄ possūt̄ meto  
in tā pīo opūsculo ad mirari q̄t̄ sup̄ de ar-  
near. li. p. viii.

**D**e ouis aquile

Q̄a aq̄le sic et accip̄ itris sūt pauca  
q̄i nīli rāo trīnatiū numer⁹ nō exē-  
dāt et se pīt̄ aq̄la elicit̄ terciū de nido  
q̄ difficultē cībat sup̄ oua vt biē ap̄. li. xv.  
In nido aut̄ suo collocat̄ q̄dā gēmā cū ouis  
suis q̄ pīat̄ magis valē cōcta rōmītū et  
ideo dīc̄ aq̄lam ponere lapidē cū ouis nō  
a tōntrū corūpāt̄ vt dīc̄ pli.

**E**stetina oua magna sunt et dura ab  
digerendū et difficultē cubant et tardū  
oplenf ꝑ oua gallinatum  
**H**estetina oua ouis gallinacis sunt mas-  
tūta. h̄ nō sunt ita lapida nec ita bene  
nutribilia hanc oua gallinari.  
**O**ua āt alauda sunt modicae. colore vala-  
cibant sup gleba et ibi deuorant se/  
pius a reptilibus et mustelis  
**O**ua bubonis sunt pua et maculosa fia-  
gillis teste insipida multū habencia de  
albumine et min⁹ devitello Venatur āt de  
die monedule oua bubois et omedūt ipsa et  
ipse de nocte omedit oua monedule et ibo  
omne pūgnat inuite p ouis suis ut dicit  
ari libro viii.  
**O**ua corui ut dicit aris. li. vii. sunt mīta  
et cubant solū a femina et masculus  
intēci defert ei abū et cicit aliq. ppter mī-  
tiādū. Quat āt corui et pullificat in mī-  
diis estus feru. tribus otrā naturā alias autū  
Unde petron⁹ Coen⁹ maturis frugib⁹ oua  
defert eccl. 2.  
**O**ua cigni sunt multa et magna oblonga  
obure teste nō mulū ḡtū sapois et guis  
odis sunt due digestiois magis ꝑ oua āscis  
**O**ua cocodilli sunt maiora ouis āscis  
et fouent in terra uicissim nūc a ma-  
culo nūc a feia ut dicit pli. li. vii. Sunt āt  
oua illa venenosa et intēci q̄si saniosa o/  
factui et gustui horribilia et ab omedendum  
mortifera.  
**O**ua colubrē sunt minora ꝑ galline alba  
rotunda aliq. tūlū oblonga sapida et  
lida et bñ nutribilia. Sunt āt oua colubrē. iij.  
et ex uno ḡnaf masculus et ex alio femina  
et masculus cubat sup ea de nocte et femina  
de die ut dic aris. li. vii. Multoies āt ouat  
in āno q̄a decies et maxime in calidis egyp-  
tiorib⁹ ut in egip̄to. que sup̄ libro. vii. . . .  
**O**ua colubri sunt mīta h̄c et alioꝝ spēntū  
valde rotunda subalbida l'hūda mol-  
lia saniosa ciuita et mortifera et venenosa  
**O**ua draconis sunt maxima maiora lon-  
gitudine ꝑ oua cocodilli vel struciois  
ut dicit pli. Est āt animal ouas intēci sed  
nō extēci h̄ intus opplenf et formāt set⁹. Vn-  
draconū oua sunt pauora ꝑ aliorū reptiliū  
sed sunt maiora sazimolēta et saniosa virtu-  
lenta mortifera et venenosa  
**O**ua herodij sunt pua vaia oblonga sic  
oua accipitris sive nisi. et sunt pauca q̄  
omnis auis cuius vnguis et fortis vlatius et  
paucē humidoitatis et supfluitatis et ideo  
paucorū ouorū ut dicit aris. li. vii.

**O**va formicarū sunt valde pūla albida  
et rotunda q̄ ex corpus paulatū recipiūt  
in locis calidis mysticis incrementa dūscit  
plenie cōpleans que si aliquo casu mota  
fuerint de suo nido vel dispersa a formicis  
recollegunt et ad suos nidos refertur odo-  
rea sunt et medicinalia ut dicit pli. Unde  
et nisi sibi medenf cōmestis ouis formicarū  
ut dicit pli.  
**O**va gravis mediocris sunt magna pal-  
ida dura et in sīpidā gravis odo-  
ris et in grati saporis dure digestiois  
**O**va griffis ouis aquile sunt maiora du-  
rioris saporis et odo re gravi orā qualitate  
sunt calidiora et sicciora et eccl. numero prau-  
ciora q̄a vltra duo nūg. parit q̄i valde est  
difficilis cubacionis ut dicit aris.  
**O**va gallinarū sunt ceteris tempaciois  
nutritiō hominis cōuenientiora ut  
supra dicta est oua tamē venti sunt in sīpida  
et illaudabilia nutritiō de hoc quere sup  
et libro. p. ii.  
**O**va hyrundinū sunt pluma nā ut dicit  
aris. aues autē pūi corporis multe sunt  
duacionis ut dicit aris. nulla autē auis car-  
nem omedes ouat bis in anno ppter hyrundi-  
dimē q̄ ouat bis et aliquido bis pullificate  
oua autem prima aliquido corrumpit ppter  
hyremē posteriora vero opplenf ut dicit aris.  
**O**va cancri pīmo ḡnare inter cortice  
et ventre inter caudā et dorū intāsec  
deinde emittit extēcius et sub cauda recol-  
ligunt et ibi turgeant et rotundantur et  
crescent donec opleanf peunt autē quādo  
semine masculi nō profundāt ut dicit aris.  
**O**va locustaz intus genitū et sūt plura  
et minūtissima q̄ e fusā sup̄ frondes et  
gramina in aere corrupto calido et humido in-  
finitum aliquando multaplicantur  
**O**va lacertaz sunt similia ouis serpentū  
Sed sunt minora viscohora et sūt ve-  
nenosa. sed minus q̄ serpentū ut dicit pli.  
**O**va milii sunt pauca patua crocea et  
maculis respersa ouis ceteris auium  
filicētū magis terrestria at; siccā sapori  
insipidissima in odo re gravi orā  
**O**va merguli sunt patua multa calida  
varia tamē et alba pāz differencia ab  
ouis anatū stagnorum et fluviorum  
**O**va mihi sunt pūula varia calida et siccā  
et q̄iq; parit misus oua venti quando  
minis impinguantur  
**O**va coturnicis sunt similia ouis corui  
et dicitur quod valent epilepticis et  
tabuāt ut dicit pli.

**O**va onaciatili sūt familia ouis an-  
seris h̄ minorā sūt i n̄ hipidi oea et  
in odore grauorea et in colore minis  
alba et ad digerendum duricea  
**O**va rauorū sūt qua sūt i n̄ tūlo

**O**va paucis sūt grossa et dñe teste  
et ppx diebus cubat super oua sua et  
tunc semper ponit ppx oua et pax  
minus et abscondit oua sua femina ppter  
m a sculū q si inuenierit ea frangit ut dicat  
aristotiles :::

**O**va p̄d̄c̄s sit simill̄ia ouis colub̄e i  
te xeram̄to i m̄ d̄plexione et i mag  
mitudine et futurut alter Alteri oua  
sua. h̄ec fraus fructū nō h̄z; quia cū nulli  
w̄c̄ a d̄b̄ertine app̄e genitac̄is matr̄e q̄ eos  
fouerat de t̄linqūt q̄ ad eam q̄ eos genuit  
restituntur vt dicit ysh̄.

**O**va passus sit valde pua et minuta  
et bis in anno ouat et pullificat per  
puis quoniam oua corruptae vel ca-  
su alio amittuntur. Sunt autem calidissima et  
nisi inflativa et libidinis excitativa sicut et  
eorum cerebella ut dicit ostianus.

**P**ra quisquile sunt pua et rotunda  
minorata q̄ p̄dicas et majora q̄ alau-  
de Et est quisquila cuius modica a-  
sono vocis sic dicta carnosa penosa minoris  
volutus q̄ alauda et midificat sub gleba sic  
alauda et eius ouis insidiac mustela et  
ideo ponit oua in diuerhis locis a q̄dam cu-  
bat mascul⁹ et sup q̄dam femina sed post  
educationē pulloꝝ de eis partū sollicitatur.

**O**va riuatris i. cuiusdam h[ab]etis veneo  
si aq[ue]s ihiciens sit sic oua colubri h[ab]et  
miniora et in macula expersio et sit  
vitulencia et priciciose et si uatris at foues  
oua iux ap[er]tura flos veneo eas ihicit et corrigit  
de q[uo]d lu. si uatris via altera aq[ue] ecce p[ro]p[ter]a p[ro]p[ter]a p[ro]p[ter]

**O**va strucōis sit maria rotūda valō  
alba duē teste iſipidi sapoſ t̄ q̄uis  
odoris. q̄iāt wit heca ut oua piat.  
ad ſtellā pliaſe oculos leuat. nō ei oua  
pōit mihi in cœtu illiō ſtellaōis. Vñ viſa ſtel  
la ēta m̄sem iulij harenā ſodit vbi poit oua  
ſuasabulo tegēs ea et cū ea eliq̄rit ſtaſi ob  
liuſteſi vbi ea poſuit nec ab ea redit vlt̄m  
ſi caloſ ſolim haſea illa excoqt et ex eis pulli  
cuſos pereat et pduct. si t̄ ſi fracta teſta pul  
lus educt ſult mater ipsuſ recognoſcet et q̄i  
in ouo atēſe egressu ſeo lligit at; nutrit  
Dua ſtrucois i ecclia ſuſhēdūm ad coſtū

**D**ua ita cois i ecclis lapedunt ad ognatu  
pter eorum magnitudo et raritatem .  
**V**a virtutis hilia sicut ouis colubaz sed  
aligulul minoraz et ouat in re duo  
oua q nō plouat nisi oua pina corrupane.

*vt dicit aris. li. xvij. osuat et cibat sup durum  
lignam coluba et potest cibate et ouare usque  
ad. xx. annos ut dicit aris.*

**O**va vpius sit sicut oua pdcis. S; minora et duriora et aspectu de for- miora et gustui insipidiora et odora- tissima inter stercorea et in misera fouent et cubantur q; hec oua magis et maleficia vt dicitur sicut ytilia ad sua maleficia exercenda vt dicit pli.li'fix.

**O**va vulturis sūt magna sicut aqle et  
paucā q̄ difficultas cibat super oua  
sua. Sunt aut̄ submigra maculis re-  
spersa dūce teste mali odoris et in q̄ti sapo-  
ris et aliquā eiāt aliq̄ de ouis suis sic aqla  
q̄ nō defaci potest nutrire pullos suos et  
dic atq̄. Nec de ouis et de modo ouacionis  
et eoz q̄litatibus et differēcijs dūc iā sufficiat

**H**o p̄dictas p̄petras rebo in seratas  
vltio vñsu est in vtile inservere qdā  
paucā & leuiā de p̄petratis & differe-  
ciis nūoꝝ mēsuraz p̄deꝝ et sonoz nam vt  
dic yhs. li. iij. tacō numeroꝝ nō ē oteynēda  
**I**n multis eñi sacre scripture eluet qđū mi-  
steriū optinet tacō nūeroꝝ nō eñi feustia  
dictū ē om̄ia fecisti in numero p̄dere & men-  
sura hiat dicit sapiēs c̄. si. nā senarius qui  
ex suis p̄tibus est pfectus mūdi p̄fectionē  
designat et sic de alijs numeris ē intelligēd  
**N**ichil em̄ scire possum⁹ sūi nūeri disciplina  
q̄ p̄ eas horas tēporū discernim⁹ qñ mēshū  
circulo disputam⁹ dū spaciū ām̄ tēdeutis ag-  
noscam⁹ nūm̄ siqđe instruim⁹ ne in opotis  
dūd am̄ colle nūct numerū in rebo & oīa pe-  
reū adim⁹ ōpōtū & totū ignotacia aplectē  
nec differunt homies a ceteris animalib⁹ q̄  
tacionē calagli et copulationis abhuc igno-  
rant vt dicit yhs. ibidem. **T**em etiā de p̄cī-  
picio artis metrice quia nūc scitetur qđ sit tri-  
angulus sine ternario nec qđ tangulus sine  
quaternario et sic de alijs. **I**nde notum est  
q̄ sine cōgricione numeri nullius sciencia  
methaphysica posside ē vt ibidem dicit. Nu-  
merus aut̄ vt dicit id ē m̄fittitudo exponita  
tibus aggregata. nā vñitas radix ē & semē  
numeri hue mater. non ples hue numerus  
q̄a vñitas in genua est nō hñs numerū a q̄  
erat q̄ om̄iu numeroꝝ ē origo a q̄ om̄is  
numeris effluit et emanat nā vñu ē radix  
multitudinis et multiplicacionis et est sum-  
pliūs et sublimius et virtuosius omnium  
sub eo concentrum vt dicit artis. et auice-  
ri. libro. c̄. iij. nā nam q̄ vñum sit radix et origo  
m̄ltitudinis om̄ia sub se ḡtinet & om̄ia  
sunt i eo vt in suscipiente vt dicit id. c̄. xxiij.

LW 19

Nam unitatis propria est multitudinem efficiere et illa retinere et ei est dare ac in omnibus eius partibus existere et continere simpliciter ut dicit libro. iij. c. iiij. Item cum omnium rebus unitas sit origo propter plures approximantes ut dicunt idem c. iiij. Nam unitas se habet ad modum forme dulitatis atque per modum materie. Et ideo propter plures accedit ad unitatem tanto plus esse dicit a duplicitate et approximante ad simplicitatem et propter plus accedit ad simplicitatem et unitatem tanto plus ab esse quod esse non est prius unitate ut dicit libro. iij. c. iij. nec diversificatur unitas nisi propter materiam cum sit substantia omnis et res extensae ut dicit libro. v. c. xxix. tanta enim laus unitatis apud sapientes per a multis anima dicebatur esse unitas in numero perdens ab unitate et differente quod unitas est principium cuiuslibet continui et discreti ut dicit autem libro. iij. c. i. Est unitas itaque numerabilis quam anullo numerabilis origine habet a se ipsa principiatur a qua omnis numerus originatur ad quam omnis numerositas tangitur ad radicem propriam et originem suocat ut dicit idem Item ratione simplicitatis quod unitus est quod non dividitur ut dicit idem c. iiij. Verissime inquit unitus est quod nec actu dividitur nec intellectu et talis unitas est principium numeri ut dicit idem ibidem Item dicit idem unitas est in quo non est multitudine quod unitus intelligitur de unitate prima et simpliciter ad quam omnia continguntur disparia reducantur. Nam unitus multipliciter dicitur ut post patet. Item ratione perfectibilitatis. nam particularia quae quilibet in se perfecta sunt quae ad unitatem sunt redacta. Nam totalitas et perfectio debet uniti ut dicit aris. v. phis. c. iiiij. quod perfectum sufficit ad esse unitum ut dicit in libro de celo et mundo capitulo. Item ratione singularis dignitatis. Unitus enim per se est aliqd existens solitarius ut dicit in libro metaphysica. v. vi. et ideo algazel dicit super iij. metaphysica. c. v. quod est causa unitatis est unitus essentialem et primo et magis dignum. Est autem unitus sive unitas multiplex ut dicit algor. est unitus simplex et unitus est secundum quod unitus multiplex dicitur unum in quo non est multitudo nec actu nec potencia. Est unitus simplex in quo non est multitudine potestia ut lectus et membrum in quo non est multitudo actu. Unitus autem secundum quod dicit multipliciter scilicet unitus genere ut homo et bestia unitus species ut sortes et plato unitus accidente ut nigrus et cerus. unitus proprietate ut auriga et nauta et unitus in subiecto ut dulce et album in aliquo substantia unita. Aris. at in principio physica. v. dicit quod est unitus accidente ut duo accidentia in uno subiecto et est unitus per se multipliciter ut unitus in

continuacione quod est unitus unus et unitus species vel forma ut sortes et plato in homine unitus generis ut homo et bestia in animali et unitus in diffimiliorum ut illa quorum unita est diffimilior et unum in diuisibilitate ut punctus et unitus numero ut singulare et unitus simplicitate ut essentia et unitus totalitas sive perfectione ut circulus et unitus materia ut omnia corporabilia termini. autem distinguuntur inter se unitatis ad eugenib. ubi est enim unitas naturalis gratuita et est super virtutum constituta. unitas naturalis autem est in quadruplici differentia quedam enim per aggregacionem rebus differentiis et distinctiis unitas collectiva. ut multi lapides faciunt unitus aceruum. et quidam est per colligationem partium formaliter differentia sive partium euthyrogenearum et sic est unitas constitutiva. ut multa membra unitus corpus et quedam per divisionem differentia separata in generatione prolixa et sic est unitas coniugativa quando sex et mulier sunt duo in carnem unita. et quedam est per unionem naturalis differentia coenientia in unitatem personalis et hec est unitas naturalis quia anima et caro sunt homo unus. unitas autem gratuita. Similiter. iij. habet differentias quae prima est potestativa quod homo virtuosus stabilis in se et inveniens anima indumentus. Secunda est consentanea per caritatem multorum in domino est anima unita et corpus unitus. tercera est nociva quando anima cum deo habet per omnia conformitatem et totis eius ad hanc unitus spiritus est. tamquam eo iij. dignitativa quod simus nos filii dei verbo est assumptus ad personam diuinam unitatem unitas super naturalem et gratuita substantiata est unitas trinitatis quod quidam unitate oportet esse sola et singulare ut in ea sit status et quies omni unitati. Ex predictis patet quod totalitas et perfectio debet unitati ut vult aris. v. physico. quod enim totum in predictum non est non dicit unitus universaliter ut dicit idem. Hunc autem unitus numero quod materia est unita sed forma sunt unitus quod unita perfectio est unita et totalis unitus generis quod forma predicamentum unita. unitas autem que est principium numerorum non est unita materia sed numerus ut dicit aris. super idem et est res simplicissima quae primo subsistit et per illam omnes alias in omnibus generibus unitus principium quod est in illis particularibus ut in coloribus est albedo et in neumatibus sonus sive sonus rectus ut dicit aris. v. li. metaphysica. c. iij. et ideo unitas numeralis in qua origine et ab ipso resolutus omnis numerus diuinae unitatis expressum a summa et figura. nam ut dicit aris. iij. metaphysica. c. iij. primo in genere substance et in diuisibile est motus.

pnus eternus sc; deo absolu<sup>t</sup>us & omni m<sup>i</sup>  
teria qui nō solū ē p̄ncipiu<sup>m</sup> p̄mū tāq̄ motu<sup>s</sup>  
h̄ tāq̄ forma et finis & actus vltimū ei nō  
admisere potētia omnino q̄d. Unde ab ipso  
deo uno p̄cedit in substācia omnis creatuā  
effectuē et exhi<sup>c</sup>; sicut ab unitate p̄cedit  
omnis numerus & originalit̄ et ad ipsū re-  
luit ad finē oīa ēserunt sicut aliqd ad vni-  
tatem p̄mā omnes numeri resoluitur vt id  
sit finis omnū qui est p̄ncipium deus qui  
benedictus in secula seculorū: //

**H**uic unitate autem addita unitate  
dualitas p̄treatur que post unitatem  
omnium numerorum numerum et principi-  
um secundariū tenet locū secundū ysid. et hic  
numerus qui binarius dicitur ab aliquo  
infamis dicitur. quia ab unitate per binarium se  
paramut. Unde nota dicitur esse divisionis. s̄  
ut dicit aug⁹. in vi. musice. Si ritupabil⁹  
est quia ab unitate primo redit. laudabil⁹  
est quia ab unitate eius terminatio appro-  
priat et accedit.

**S**eriat et accedit. Seriat est numerus ep ymitati s addicione ad binariū generatus. et est ternarius inter numero s sacra tissimus. quia in ipso totius trinitatis regium inuenit. quia sicut p̄ma ynitatis p̄m principij representat ymitati sic ternarius psonarū m deo exprimit ynitatem filii scz a patre generacionē et spiritalis sancti a patre p filium pcessionabilitatē. In ternario siquidem adhibuit aris. magnifica et deum sublimē et gloriosū ut dicis in li. de celo et mundo. c. iij. nā beatā trinitate clamat et p̄diat q̄lib; creatuā q̄ facta a deo triuo et uno in numero vōde et misua ut dicas li. sab. ri.

**E**x additione unitatis ad ternarium  
quaternari surgit: et q̄ a fi ḡum q̄dā  
ta nomē sūp̄it ut dīc p̄f̄. forma  
aut̄ q̄dā ḡula marie stabil̄ ē at; f̄ema &  
ido maxime stabilitat̄ signat ymilia ec/  
clēia & f̄eminitat̄ fidel̄ aie cā in p̄tute q̄ in  
scīēia & doctrina q̄ o ph̄edit cū oībo scīēijs  
ālit lōgāudo latitudiblīmitas & p̄f̄idit̄as

**E**x abbicōe ēt vīnitatis ad q̄terna  
tiū surgit f̄ numerus mīp̄ sc̄; q̄na  
tū q̄ int̄ ipes in bīnāo dīst̄ a t̄na  
tio ē f̄ et illos iđe sepe deh̄gt qm̄ ad tri/  
nitatis fidel doctrinā & sc̄iētā sup̄ addūt. et  
tū q̄uis instructi sunt p̄ fidē p̄ & legē mch̄  
lomin̄ tū v̄iug a bōu om̄t̄ib̄ a v̄. carnalū  
sensū plūt̄atib̄ ad hec detinēt̄

**E**x addicione q̄ vnitatis ab q̄natiū  
crescit senarij q̄ p̄m⁹ nūs ē pfect⁹ q̄  
ex p̄tib⁹ sūis aliq̄cīes fil⁹ agḡgatib⁹

reddit eandem summam q̄ in monachis s̄ numeris non inuenire nisi in senario nec ī decodib⁹ nisi in p̄p̄vij. et ideo dicit b̄d̄, li. i. ex viii. q̄ senarius est numerus emulat⁹ virtutis quia nec superflue pro gradu nec diminute remittit. Sed inter equales partes tenet medium non habens superfluū neq; diminutum nam senarius continet in se partem sui medianam scilicet ternarium ⁊ terciam sc̄z binarium ⁊ sextam sc̄z vnitatem sex autem vnitates faciunt senarium ⁊ duo ternaria senarium et tres binarij eundem reddunt numerum et ideo iste numerus p̄fectione gracie ⁊ virtutū signat in scriptura

**E**ptenatus quidem q̄ ex addicione  
vinitatis ad senatum et inter impa-  
res ē tertius super excusētiā ḡie  
designat septiformis que semper crescit et  
phicit intutib⁹ fidem beatissime trinitatis

**O** Econatus autem qui crescit per ad-  
ditionem unitatis ad septenatius et  
ponit ex duabus partibus equa-  
libus scilicet ex duabus quaternariis vel ex du-  
obus imparibus in equalibus scilicet ex qui-  
nario et trinario signat super additionem  
beatitudinis et glorie in patria que succedit  
illis qui habuerunt septiformem gloriam  
hec in via ubi paritati meritorum respondet  
paritas primorum et imparitatem tormentorum et  
affectionum imparitas gaudiorum et particularium  
solacionum nam gaudium martyrum aliis per tuba  
excedet gaudium confessorum et virginum purgatorum  
ut stella distracta a stella in claritate non conti-  
nuet et ideo apter megalia merita et gaudia  
diversa et dispersa dicuntur in domo patris  
luminis mansiones. Ioh. xvii.

**D**uenarij aut̄ q̄ crescit p̄ addicōne  
vniatis ad octenariū et p̄ponit ex  
ēplici ternario et i mediaq̄ se h̄z cū  
denario solū in vitate differeb̄t ab eo statu et  
gloriā r̄epresentat ep̄licas iearchie āgelor̄ q̄  
q̄lib; uicienciā h̄z; q̄ aformariat cū substācia  
trinitat̄ et in mediacyus se habent ad deum  
ceteris creaturis.

**D**enariū autē qui p̄exc̄sc̄nciam  
monitatis excedit nouenātū ē limes  
et om̄ simpliciū numeroꝝ p̄mū aut  
om̄ o p̄st̄or̄ r̄p̄sentat merito ipſiū xpm̄ dñi  
q̄ ē alphā et o finis sc̄; q̄ p̄ncipiu nō solū cre  
aturarū p̄ncipiū simpliciū vni felicitatis et  
beatificatiō ē hoīm et angelor̄. Denariūtāz  
nūs ē p̄mūs et limes num̄eral sine ei⁹ addi  
cione vel replicacōe vtteridnūs nō ascēdit q̄  
decies in se duc̄t nūm reddit p̄fectū sc̄; ce  
tenatū q̄ de leua trāfit in dext̄am vt dīc̄ bei

26. 19

**E**x iam dictis patet gnumero*tū* aliis est  
digitus ali*ū* articulū aliis opositus. digiti  
stū numeros simplices ab uno vñ ad. p.  
Articulus at*ū*; p. et reliq*s* denarios Cōpo*s*  
fatus apletic*s* digiti et articulū ut .xi. .xii.  
.xiii. et sic de alijs vñ ad. p. qui ē secundus  
articulus hacten*p*. et .pl. et sic de alijs vñ  
ad centū et decies centū redibut. **N**on quo  
pat; dignitas denarij sine cuius explicacione  
ad milletariū nō puenit sic cipit autē nu  
merus q̄tac*e* et aceru*s* ex vnicatib*o* p*ro*f*u*  
multiplic*e* diuisione. **N**umerus aliis par  
ali*ū* impar. numerus par est qui in duas  
ptes eq*ui*les diuidi potest ut .iiij. .vij. .vi. .viii.  
**I**mper numerus est q̄ de e*is* ptib*o* diuidi  
nō potest uno medio vel deficiēte l*u* sup*er*  
bundate ut .iiij. .vij. et reliq*v* ut dicit y*h*is.  
**P**ar autē numerus sic diuidif. q*a*li*ū* est  
piter par aliis piter imp*ar* ali*ū* impiter par  
**P**arit pat numer*ū* ē qui s*m* patere numerū  
piter diuidif. q*u* ad indiuisibilē pueniat  
vnicat*e* Verbi g*ra*d*ia* pli*u* habet medietate  
xxij. hic at*ū* .xvi. et iste .vij. octo at*ū* .iiij. et  
hic binariū sc*ilicet* .ij. binariū at*ū* vnicat*e* h*z* que  
indiuisibil*s* singularis est. **P**arit impae*r*  
est numerus q*u* in e*is* ptes cipit diuisione  
sed ptes eius emanat*ū* indiuisibilēs ut .vi.  
.vij. .viii. .ix. .mo*r* ei ut tales numeros  
diuisitis mures numerū quod diuidere nō  
poteris in e*is* ptes. **I**mper par numerus  
est cuius ptes c̄litter diuidi possunt. s*ed* vñ  
ad vnicat*e* nō p*ro*f*ig*ut ut .xxij. hic immedie  
ate diuisi. .xij. faciūt. ruris in alia medie  
taz*o*. vi. deinde alia medietate inde s*ed* vltet*ū*  
ce*ta* diuisio*s* sed inuenit termin*ū* m*in*us  
sibilis ante vnicat*e*. **I**mper im*ar* ē qui ab  
impari numero impiter numerat*ū* vt t. .xxv.  
et .pl. q*u* diui*s* ut m*in*es numeri ab ipib*o*  
et pib*o* diuidit*ū* et se*pa*ces .vij. faciūt .pl.  
et q*n*iques .v. .xxv. Item p*c*ū numerot*ū* ali*ū*  
diunt*ū* sup*er*li*s* ali*ū* diminuti*s* sup*er*li*s* s*unt* q*p*  
ptes simul ducte plenitudine suā excedunt  
ut puta duo denariū. h*z* em*ū* ptes q*n*q*z* duo  
cim*ū* q*z* ē vñū septā duo q*rt*ā q*ter*ā terciā  
q*z* q*u*o*s* dimidiā q*z* s*ep*. vñū ei duo et tres  
et q*u*o*s* et sex s*h* ducta .xvi. faciūt et longe  
duo denarium excedunt hacten*ū* et ali*ū* similes  
plurimi. **D**iminuti*s* s*unt* numeri q*u* p*ro*b*o*  
suis op*er*ati minore sum*ū* efficiūt. ut puta  
denarius cui*ū* ptes sunt tres. decima quod  
est vñū. q*u*ta q*z* est duo. dimidia quod est  
q*n*q*z*. vñū em*ū* et duo et q*n*q*z* simul ducta  
octonariū faciūt a denario longe minorem  
similis h*is* est octonarius et ali*ū* plurimi q*u*  
in ptes redacti inf*ra* consist*ū* p*ro*f*ect* numer

quā suis p*ro*b*o*s adimplete*s* ut senarius hab*z*  
i*h*yp*otes* sc*ilicet* terciam et dimidiā. vi. em*ū*  
sunt vna tercia .iiij. et dimidia sc*ilicet* tres et  
hee partes in sumam duce*s* sc*ilicet* vñū .iiij. et in  
senarium p*ro*f*iciunt* et sumat. **S**unt autē  
p*ro*f*ecti* numeri int*ia* denariū. vi. cētenarium  
.xxvij. infra millenariū q*o*tingēti nonagita*s*  
et .vi. et infra .p. **M**ec. .xxvij. et hi*s* numeri  
p*ro*f*ecti* semper in .vi. .vi. .vij. terminant*ū* et  
hoc alterna*tū* ut dicit bo*s*. perfectos autē  
numeros raro iuenies de facili numerabiles  
quia ut dicit idem pauci sunt numeri astata*s*  
ordine p*ro*creati. sup*er*li*s* autē et diminuti s*unt*  
multi et in ordinat*e* dispositi et a nullo certo  
fine g*ra*ati*s*. **I**nparis autē numeri sic diuidit*ū*  
Ali*ū* sunt simplices. Ali*ū* opositi. a*ij* medio*s*  
tres. **S**implices sunt qui nullā aliā partē  
habent nisi solam vintatē ut ternariū sola  
terciā et quatinus solā q*u*ntā et septenariū  
solam septimā. h*is* em*ū* vna ps sola est et  
co*p*ositi s*unt* qui nō sola vintatē metu*s*. **S**ed  
ec*ia* alieno numero p*ro*creant*ū* ut .ix. et .x.  
.xi. et .xii. et .xiii. decies em*ū* ter trīni et se*pa*ces  
trīni et ter quā*s* et quā*s* quā*s* quā*s*. **H**edio*res*  
numeri qui q*u*ndam simplices et incō*p*ositi  
esse vide*s*. Alio vero modo o*p*ositi ut verb*o*  
q*u*adruplic*ū*. .xxv. nouenariū em*ū* dū o*p*atus fuit  
pm*is* e*st* et in cō*p*ositus quia nō h*z* numerū  
comunē nisi solū monadicum. Ad. .xv. vero  
tp*atus* secundus est et in o*p*ositus. quia in  
illis omnis ē numerus p*ter* monadicū. i*te*  
ternariū numerus q*u* nouenariū sumat ut  
ter trīni. .xxv. et ter quā*s*

**H**ic mō diuidit*ū* numeri. q*u* omis  
numeris aut*ū* considerat*ū* p*ro* se aut*ū* ad  
alid*ū* p*ro* se ē numerus qui sine re*s*  
l*at*ōe ali*ū* dicit*ū* vt .iiij. .vij. .v. .vi. et similares  
Ad aliud est numerus q*u* relatione ad illos  
op*er*at ut v*bi* g*ra*du*s*. ad .iiij. dū em*ū* q*u*aternariū  
ad binarium cō*p*amus fierit duplicit*ū* et  
multiplic*ū* et similit*ū*. vi. ad .iiij. et .vij. ad  
.iiij. et .x. ad .v. **T**ertū. .iiij. ad vñū triple*s* ad  
.iiij. et .x. ad .v. **E**q*ui*les aut*ū* numeri dic*ū*  
qui s*m* q*u*ttac*e* s*unt* equales ut .iiij. ad .iiij.  
.vij. ad .vij. ad .x. ad .x. ad .c. **A**neq*ui*les qui  
ad m*in*orē in equalitate demonstrat*ū* vt .iiij.  
ad .iiij. et .vij. ad .vij. .x. et vñū saliter qui*ndo*  
mai*o*s m*in*or*s* et m*in*or*s* in a*o*tri*s* op*er*at*ū* dic*ū*  
in equalis. **M**ai*o*s numerus ē qui habet in  
se illū m*in*orē numerū ad q*z* op*er*at*ū* et p*ar*  
pl*ū* ut q*u*atinus habet in se ternariū numerū  
et eius alias ptes duas et sic de alijs. m*in*or*s*  
numerū qui *o*tinet a maiore ad q*z* op*er*  
tū aliqua pte sua ut ternariū ad quatinum  
otinet ab eo cū duab*o* p*ro*b*o*s suis. m*in*ople*s*

numerus quā hz in se minorē numer⁹ bis at  
 ter aut q̄ter aut m̄lti · liciter · aut eīm duo  
 ad vñ dū opati sicut duplicit ē · tres ad  
 vñ triplicat q̄tuor q̄duplicat · sic de alijs.  
**E**cōtra subm̄ltiplex numerus ē q̄ in tñ m̄l/  
 tiplicat nūm m̄ltiplicat otineſ vt a duob⁹  
 bis otineſ a trib⁹ ter a q̄tuor q̄ter a · v · qn  
 quies et sic de alijs. **S**ubpticularis nūs ē  
 dū foricor otin; in se m̄feriorē nūm ad quē  
 opat⁹ · silit ab vñā pte ei⁹ vt vbi gracia  
 trati⁹ ad binariū opatus sicut in se duo ·  
 aliud vñā q̄ē media ps duoz̄ sumilic q̄tuor  
 ad tres opati otinēt in se tres et aliud vñā  
 q̄ē tertia ps triū · sic qnq; ad q̄tuor otinēt  
 q̄tēnati⁹ et aliud vñā q̄ē q̄tēa ps q̄ter,  
 nati⁹ et sic de alijs. **S**ubpticularis nūs ē q̄ m̄fe  
 riorē nūm totū otin; et sup hoc alteas eius  
 ptes duas aut tres at q̄tuor aut qnq; aut  
 alias vbi gracia qnq; opati ad tria h; qna  
 ri⁹ binariū et sup hoc duas ptes eius sc; duo.  
**S**er ad q̄tuor opati h; in se iiii · et alias p/  
 tes ei⁹ sc; iiii. **S**imiliter ad qnq; opati h;  
 in se q̄tuor et alias ei⁹ ptes; iiii. **S**ublūp  
 ptes nūs est qui otineſ sub nūo superpa/  
 enti cū aliq̄ pte suis duabo at trib⁹ at  
 plurib⁹ suis duabo ut vbi gracia tria cōti/  
 nēt a qnq; cū alijs duabo pte suis et qnq;  
 a · v · cū alijs pte suis et sic de alijs. **S**ub  
 pticularis nūs est qui cōtineſ in m̄feriorē  
 nūo cū aliq̄ pte sua ut media aut tertia at  
 q̄nta vbi gracia duo ad tria tria ad q̄tuor  
 et q̄tuor ad qnq; et sic de alijs. **M**ultiplex  
 subpticularis nūs est qui opatus ad m̄feriorē  
 cōtinet in se totū m̄feriorē nūm  
 m̄ltipliciter cū aliq̄ pte eius vbi gracia q̄/  
 nari⁹ cōpat⁹ ad binariū in se cōtinet bis  
 binos id est q̄tuor et vnam pte eius · et ipse  
 opati ad q̄tuor otinent in se duos q̄tēnati/  
 rios et vniuersit que nō ouenari⁹ est ps vna.  
**M**ultiplex superpticularis numerus est qui  
 opatus ad m̄feriorē sibi numerū cōanct  
 eu n̄ m̄ltipliciter cū alijs partib⁹ eius ut  
 octonarius opatus ad ternariū otinet in  
 se bis cōtūtū cū alijs partib⁹ eius. **S**imili/  
 ter · iiii · ab · iiii · opat⁹ otineſ in se bis  
 senos sc; · iiii · cū alijs partib⁹ eius · sic · xvij ·  
 ad · vij · sic · xxij · ad · ix · cōtinent in se bis  
 nouē cū alijs trib⁹ partib⁹ suis. **S**ubm̄lti/  
 plicer superp̄iens numerus est qui ad fo/  
 riorē sibi opatus otineſ ab eo m̄ltipliciter cū  
 aliquib⁹ partib⁹ suis ut tria cōputata ad  
 octo otineſ bis cum duob⁹ partib⁹ suis.  
**S**imiliter quatuor ad vndeā comparati  
 continentur bis cum trib⁹ partib⁹ suis ut  
 dicit ysidorus.

Ercio in cōdo diuīdūe numeri scāus  
 ysi⁹ · aut sūt discreti aut continentes  
 discretus numerus est q̄ discretis  
 monabib⁹ otineſ vt vbi ḡcia · iiii · vij · vij ·  
 vij · otinens vero numerus est qui diuīctis  
 monabib⁹ cōtineſ ut ternariū nūs in mag/  
 m̄tudine intelligat et diuīdūe hic numer⁹ i  
 linealem et in superficiale et in solidū. Eſt aut  
 linealis qui incipiens a monade linealiter  
 scribit vſq; ad infinitū. **V**nde alpha d̄scri  
 bit p designatione linearū · q̄ hec littera  
 vnitatem signat apud grecos. **S**uperficie  
 numerus est ita qui nō solū in longitudine  
 sed in latitudine cōtineſ ut trigonus totū  
 gonius seu q̄dragonius pentagonus vel cir/  
 cularis et certi qui semp in plano pde i m̄  
 superficie otineſ · et ideo figure sūt hic ponēdē  
 p exemplō · nam trigonus numerus taliter  
 cōdimat. **Q**uadrat⁹ vero nūs est ita · et ce/  
 tragonis dicit pentagonus sive qnq;gulus  
 est ita · circularis numerus est ita · specialis  
 vero nūs ē et circularis · qndō circulato nō  
 a se m̄ltiplicare surgit et in se vntis vbi ḡa  
 qnq;nes qnq;nes · hic circulus dū in se ip  
 sum m̄ltiplicatus fuerit in se ipsū circularit  
 redit et speram facit · q̄ qnq;es · ppx · faciunt  
 ḡalit · c · ppx. **S**olid⁹ vero nūs ē q̄ longitu/  
 dine · altitudine · latitudine · otineſ · nā m̄iale  
 et nō oꝝ m̄ltiplicare diuīsionē simplicib⁹ · ppo  
 sui simplicit̄ int̄uēda p vt p; in vbiſ brat⁹  
 ysi⁹ · cui⁹ vba p omia sum ſecutus · ex qbus  
 p; malfeste q̄ sub nūo diuīſitate diuīmo/  
 de latēt m̄ſteria diuīſaz̄ intelligētaz̄ in ca/  
 none ſcripture diuīnitus aspirat et ideo vt  
 dicit loc⁹ · li · i · c · ſelēta nūotū magia est  
 inter mathematicas ſciētas a ſapiētib⁹ at  
 tēdenda · q̄ de omnib⁹ nature exiſtētib⁹ de  
 qbus h; diſcora philoſophia ſuauet p ſu  
 aritmetica diſciplia · q̄ ſine nūo nec ſicitem  
 littera ſuigit · nec ſillaba ſi labi recto cōdie  
 copulae. **S**ic nec ſubiectū a p̄dicabili diſ/  
 cermit nec a ocluſione filogisticaz̄ m̄ p̄ma  
 et vlt̄a nō diſtinguiſ vbi p̄ ſc̄bi et vlt̄i ſue  
 tēj nō habet · et ideo vt dicit loc⁹ · om̄ ſci/  
 encias p̄cedit ſc̄ientia numeralis q̄ ſine ter/  
 nario nō ſubiftit triangulus nec ſine q̄ter/  
 nario tetragonus ſue quadrāgulus · et ſic  
 de ceteris. **S**ic etiā in muſicis est videre · q̄  
 muſica est modulacio nūo p no ſu adiecta  
 vt dicit i de loc⁹ · vt patet in dyatesserō et i  
 dyapente et dyapason et in alijs ſonacijſ  
 muſicis que ſine numero p̄ce de te non de  
 nominantur ſicut nec aſtronum artus · nec  
 ſetus ſyderum vel occasus vero temporum  
 nobis patet varietas vel ſuccēſſus ſi nō

L 16 19

si nō numerali abdutorio regemur. omnia  
ecia creata ratione numerali sūt formata ut  
dicit idem et ecia rationis numerali sūt  
exemplaritas in animo abditoris. Unde sub  
certitudine numeri creati sunt et distinceti  
tres trūcēdines agelorum. sub septenatio  
et ternario distinguuntur virtutes et potestie  
omnium numerabilium et spiritualium. animorum  
virtutes et sc̄ientia numerali colliguntur elementa  
et ut ita dicā. numerorum cūtione figurantur  
vniuersa et spiritualia et corporalia et celestia  
quod terrena nec habent numeri proprios. in  
se et proprieate ex alijs quod ex se ipsis ut dicit  
bohecius. Nā in substance numerorum inueni  
mūtetur par et impar ex quibus ostat omnis  
numeris qui diuina quādam potēcia cū dis  
paria sint otioria tā ex una genitura sc̄ et  
monade cuius et in una positione in apō  
sc̄imō similitudinem sine medio diuīguntur  
Unde p; q; omnis numerus in pari vel sub  
pari apprehendit. Est at p; par numerus q; potest  
in duo eq̄lia diuīdi in unitate non interuenient  
Impero vero est q; no potest diuīdi in duo eq̄lia  
unitate integrē dēte. Ul̄kīm pictagore diſcas  
plmā. Par numerus est q; potest sub eadē di  
uīsione diuīdi in minima et in maxima. minima  
quod q̄titas id est diuīsione maxima at sp̄  
cio et magnitudine ut si diuības. C. in. l. q.  
l. maximū sp̄ciū ē. l. minima vero q̄titas  
id est diuīsio nō em̄ diuīsi ē nisi sel; et illa  
potest fieri minor diuīsho quod in ii. ptes. Nā  
quod aliquis par numerus in plures ptes di  
uīditur tanto magnitudo plus minuīt ut  
in artelecta in plures ptes h; numerus di  
uīsionis sive q̄titas multitudinis p; augēt  
Cuius rāco est ut dicit id est q; magnitudo po  
test minuīt diuīdi in infinitū sed numerus  
crescit et p;cedit in infinitū. Et ideo patet  
numeri diuīsho ē kīm magnitudinem maxiam  
sed kīm q̄titate discreta minima. impat vero  
numerus ē cuius numeralis diuīsho ē in ii.  
ptes vel p̄ticas et equales. pat at numer  
us quāq; diuīdis in duas ptes equales et  
quāq; megl̄es. quāq; vero in ptes diuīditur  
equales sc̄t; vna p; diuīsionis ē par et reliq;  
erit p; ut qd̄ octo diuīdūtur in quāq; et quāq;  
et p̄ij. in. p̄j. et. p̄ij. in. p̄j. et. p̄ij. in. p̄j.  
et. p̄ij. Usū in equali diuīsho nec ptes nec  
ip̄tati nec p̄tati ip̄tias admisces p̄ter  
solū in binatio q̄ p̄nceps paritatis ē et uō  
recipit megl̄e diuīsho nec q̄ stat ex dupli  
citate et ex p̄ma duoy paucitate. quā vero

quā vero par numerus diuīdis in ptes i ecles  
sc̄i vna p; diuīsionis ē par et reliq; erit par  
ut si diuīdas denarius in viij. et in. v. vel i  
vi. et in. viij. et sic quādo. vi. diuīdūt in viij.  
et in. v. et. viij. in. vi. et in. v. et in. viij. et si vna p;  
diuīsionis sive impal alia p; necessario erit imp  
vt si diuīdas denarius in iiiij. et. viij. et. viij.  
in. viij. et in. v. et sic de alijs neq; vnḡ fieri  
potest ut si vna par p; diuīsionis par sive  
alia par valeat inueniri. aut cum vna sit  
impar alia par possit intelligi. Inpat autē  
numeris semp diuīdis p; partes in ecles et  
sem̄ vna p; diuīsionis p̄tati altera imputati  
deputat. ut. viij. si diuības in. lij. et. viij. al  
tera porcio par. altera impar inuenitur et hoc  
generalit in omnib; impiib; inuenit. ē autē  
unitas genitrix omnis plenitatis et causa  
imparitatis. nā si impari addidetis unitate  
necessario parē numerū generabit. et si de  
paritate unitate deimpeditis modū in patem  
numerū p̄creabis. omnū ecia numero rum  
area se positū et naturali disposicione sibi  
inūce cōūctop medietas ē unitas vbi gā  
si dicat. q; v. in. j. unitas addita binatio facit  
binariū inter. i. et. i. in. esse medium. Item si  
dicat. i. in. i. in. unitas addita binatio fadet  
ternariū esse mediū inter binariū et q̄ter  
nariū. Similē si dicat. i. in. i. in. v. unitas  
addita ternatio facit q̄ternariū inter. i. in. et  
v. esse medium et sic de alijs. ascendendo  
p̄cedendū est de p̄tibus autē et speciebus  
numerū paris p̄tare et imparis sup̄ dictū est  
I. totū autē numerorū singulas p̄creaciones  
ap̄portiones auenicias et differencias p̄p  
sequi est longū. ideo de numerorū p̄p  
tibus hec sufficiat hoc solum autē sciām  
q̄ mediū inueniri in numeri s difficultē ut  
dicat ysl. q̄ numeros esse infinitos certis  
simū est quia q̄ntūq; aliquē p̄tare et  
finē faciendū putaueris p̄ addicōis unitate  
totum numerū parē vel imparē p̄longabis.  
rationē autē et p̄prietatem mediū numeralis  
sic ad veterē p̄tēris p̄mo cūnge extrema et  
diuīde et inuenies mediū verbī gālē pone p̄  
extremis. vi. et. p̄i. simū iunge. p̄v. in. p̄tare  
equaliter et erunt. i. et. est analogiam in  
aristotelia ut medius numerus q̄t mona  
dibus sup̄a lat̄p̄mū totidē superē ab extre  
mo. sup̄arat em̄. ix. vi. in. i. et. totidē a. p̄ij.  
nouenariū sup̄ac ut dicit ysl. li. i. unde  
superius posita sunt excerpta.

**D**ensire et postera sepissime locū  
optinent in scripturis quoꝝ rācos  
et p̄prietates orū habent a geo  
metrica disciplina. nam ut dicit ysl. li. i.

**G**eometria est mensurandi sciencia quod continet in se  
 linea et spacia sive interwalla figurae et  
 magnitudines et in figuris numeros ac di-  
 missions ut in erylis triangulis quadrangulis  
 pentagonis et alijs infinitis de quibus omnibus  
 non est presentis negotiis multa diffinita sed pauca  
 tangere propter simplices de quibus facit ystius  
 in one dices sic. **G**eometrie quadruplicata est  
 dimensio in planum in magnitudinem numerorum  
 bilis in magnitudinem rationalem et in solidas  
 figurae. **P**lane figure sunt quod longitudine et  
 latitudine continent quod sunt uix platonem numerorum  
 quinque. **N**umerabilis magnitudo quod diuidi  
 potest secundum numeros quod in arithmetica edo-  
 cent. **M**agnitudines rationales sunt quod me-  
 suantur possumus per uideam rationis sic ita  
 cionabiles quod mensurae proportiones omnia non ha-  
 bent. figure autem solidae sunt quod longitudine lati-  
 tudine et altitudine continent ut est cubo. **S**unt  
 autem plane figurae plures species ut dicit idem  
 quia prima piano pede est circulus qui vocatur  
 circumducta in cuius medio punctus est quo  
 cuncta augunt et punctum illum geometrici con-  
 trarii sunt piano pede ita. **Q**uadrilatera si-  
 gnum est in piano quadrato quod sub rectis lineis  
 iacet ita. **D**iacetragramaton figura est  
 plana ita. **O**rto gonus id est recti anguli fi-  
 gura plana est id est triangulus et huius angulus  
 rectus ita. **H**ypotenusa figura est plana et  
 est ea sub tene in solidum constituta ita. **S**pe-  
 ra est figura in rotundum formata quod in circuitus  
 peribz in solidum est cylindrus ita. **C**ubus est figura  
 triaria solida quod in longitudine latitudine et al-  
 titudine continent in solidum. **C**hilindrus  
 est figura quadrata habens superius semicirculum ita. **C**onon est figura quod ab ampio  
 in angustum finit ita. **P**iramus est figura  
 que ad modum ignis ab ampio in acutum  
 consurgit ita. **P**utar autem hec disciplina  
 primo puncto anima pars nulla est in-  
 ter omnia que mensurari possunt est minima  
 dum dimensio et tamen maximum potest  
 continere quia omnium linearum est prius  
 pium aquo omnes incipiunt et progressi-  
 untur et in quo omnia finiuntur. **S**eundo  
 videtur linea que est etiam longitudo sine lati-  
 tudine eque ex equo iacet in suis punctis.  
 quia a punto incipit et in punto finitur.  
**S**uperficies vero est longitudine cum latitudine  
 Spissitudo autem habet triam dimensionem  
 latum longum et profundum sive  
 altum. **E**x istis tribus dimensionibus consistit  
 omne corpus scilicet ex longo lato et profun-  
 do et ex his tribus contingit omnem corporulen-  
 tam substantiam habere secundus numerus et mensura

poteris autem secundum arte mensurandi mediun geometrii  
 metrum inueniri nam eius extrema multiplicata  
 etiam faciunt quatuor et media duplicata ubi  
 gradias yd. et. i. et. v. multiplicata faciunt septen-  
 tuagesies duplo diuisus media vero secundum yd. et  
 iiii. multiplicata tantum faciunt ut dicit yd. li.  
 xiiij. circulus itaque est linea in puncto usque ad  
 punctum et centrum in equis secundum circunducta  
 Quae autem sunt in figura simplicissima capa-  
 cissima ab omni angulositate remotissima  
 exterior eius et interior onera motu aptissima  
 sima et revolutioni agra atius circuferentia  
 a suo punctali centro est remotissima. int omnes  
 figurae perfectissima. **O**mnes figurae et figura-  
 bilia abiens omnia potestatibus inter se continentes  
 et a nullo extra praeteresse a se est continentes ut per  
 in circulo celi qui ambit omnia et non ambit  
 continet omnia et non ab alio exercitus continet  
 ut dicit yd. hic infra in omni figura claudit am-  
 bitus ita et ut breuiter dicam circuli perfec-  
 tionem et rationem circulare quod am naturali  
 emulacione omnia mirabiliter imitantur. nam  
 circulare formam celum sibi vindicat et motu  
 sic planetarum cibes in se circulariter reflec-  
 tuntur. hinc syderum cursus annorum et me-  
 sum et diuersorum temporum anfractus in se in-  
 dicyt et in se redire continuerunt. **S**ic ele-  
 metia inuidit agit et pacit et quod per correctionem  
 definere videlicet per gloriam iterum resumit. **S**ic  
 et continet maria in fluxus et refluxus fluunt  
 et refluent et cum deherint iterum orientem  
 sic herbe et arbusti fructus et semina vice  
 recipiunt a se exsunt et in se convertunt. sic  
 celestes spiritus a deo exsunt per creationem  
 et in deum mouentes per affectionem. a deo  
 emitentes per actionem et ad deum revertentes  
 per gratiarum actionem. **S**ic et anima ratio-  
 nalis ab artis comparata circulo ratione sue  
 perfectionis et capacitatibus omnium enim figura-  
 rum proximeta sunt. et equales ambitus ha-  
 bentium maximus est circulus. et ideo totum  
 mundum spiritualem habet formam qui ad hoc  
 creatus est et cui capiat anima per intellectum  
 uniuersi. si atque non sit est deus in circulo de-  
 signatur. nam ut dicit tremegistus monas  
 monadem genuit et in se suam reflectit ar-  
 dentem. amorem. nam pater generat et ge-  
 nuit ab eterno filium et per filium spirat spiritum  
 scilicet qui est ardor. amor. veritasque atque nexus  
 nam deus pater ab eterno se intelligit perfecte  
 et intelligendo perfecte se diligit qui dicitur yl-  
 tra se ad aliud non extebit. **S**ed pocius ad in-  
 telligente et intellectu. et patre et filio a quibus  
 credit ipsa dilectio ad modicum se reflectit

*L 1619*

**Vnde** id est de<sup>9</sup> in essentia pater intelligēs et intelligendo filiū gignēs et filius a patre genitus et intellectus et amor a patre per filium procedes et in utraq; se reflectes sc̄i spiritus sanctus. **E**x q̄ patere potest q̄ pfectio est in diuinis q̄a ea personalitas trinitatis numerū nō excedit ideo ecclā secundū ph̄us interrogatus q̄o est deus sic respōdit deus inquit est intellectualis circulus cuius ceterū ubiq; ē circūferencia at nūl q̄. **E**x quo patet q̄ ratiocinii relictū in cibet creatura

**T**riangulus est figura habens tres angulos eōles duob; rectis qdā at sit triangulus rectus alias determinat. **C**oparat ā anima vegetabilis q̄ habet tres potēcias in se sc̄i: ḡnatiū nutritiū et augm̄ētatiū triangulo qui p̄m̄ omniū figurā geometricā. q̄ vegetabilis est p̄t̄ce omnium animalium habens in se ternariū potēciātū. **E**st autē triangulus inter figurās angularēs p̄mus q̄ solidū habens lōgitudinē altitudinē et latitudinē. et ideo omnis figura habens plures angulos ut tetragonū id est q̄dangulus pentagonus q̄c tot in se cludit triangulos q̄ linee ab angulo in angulum p̄tra hunc ut p; in q̄dangulo qui duos continet triangulos et si ab uno angulo ab aliū angulari opositū linea debucat ut hic et si ab alio angulo linea ad opositū p̄trahat et angulos continebit ut hic et sic in omnibus figuris alijs tot eadē diuinunt trianguli q̄t ipsam figurā triangulos habēt contigit ut q̄dangulus p̄ de ductis lineis triangulos quicq; continebit et pentagonū p̄ et hexagonū vi et heptagonū vii et sic de alijs ut dicit boethius: acutis metacorū et vi. **A**deo em̄ est hec figura latitudinis princeps ut certe superficies in hanc resoluantur. ipsa vero q̄iam nullis est p̄ncipijs obnoxia neq; ab alia latitudine sup̄fit inicium i se ipsam soluat ut dicit ibidem **N**ulla potest ex cogitari figura angularis q̄ nō habet centrum et principium a triangulo nam triangulus omniū aliarū formarū et figurarū est p̄mū elementū et hoc patet in numeris. **N**am quaternariū nascit exteriorū qui triangulus est hinc trigonū et ex uno qui potestate trigonū est ḡnae. **N**a hanc dignitatem habet unitas q̄ mater est omniū numeroꝝ ut in se vim optineat nō actu s̄ potestate omnium numerorū q̄ ab ipsa ḡnante ut dicit id est beda: li:ij:c:xviij: sic et pentagonū ex quaternario sic se posito et unitate q̄ vicem

supplet triāguli generat et sic de omnibus alijs numerabilibus figura potest ostendi q̄ semper ex figura triangula quilibet numerū generat sicut ibi in terminis beda determinat manifeste ponens exemplum in tetragonis pentagonis etagonis et in alijs multis habet et aliud singularis proprietatis figura triangulatis q̄ omnis alia figura sic potest esse basis et ex base supposita potest surgere figura triangularis q̄a omnis alia figura pyramidalis que habens in se formā triangulare tot in se continet triangulos q̄t continet angulos in se ipsa basis ubi gracia si ponat quadrangula p̄ base potest super surge figura pyramidalis tot in se continet triangulos q̄t in se tetragonus i.e. q̄dangulus dimiscit in se continere ut patet in hac figura. **S**imiliter si basis fuerit p̄t̄zona pyramis surgens triangularis. p̄ triangulos repetentes poterit super basim ut patet in figura pyramidali i posita super basim p̄tagonalem. **S**ic ecclā super basim etagonā potest surgere pyramidalis figura secundū continens triangulos in unifice et sic de alijs ipsa ecclā figura trianguli poterit pyramidis esse basis ut dicit id est in ipso triangulo pyramidali triplets triangulū summa tres angulos potest inueniri ut p; hic. **M**in itaq; videtur dīna dispensatio in omnibus; potissimum in numeris et figuris tamē numerabilibus q̄ geometricis modo visus deinceps sedēdū p̄t̄re difficultate et infinita figurarū diuechitatem q̄ singulare cōsidērātō maximā ostendit utilitate theologice discipline ut patet in q̄dangulo qui est inter figurās et numeroꝝ solidissimū equis laterib; distictus et euangelicam representans doctrinā quae per p̄ partes cōbīs immobilem optinet veritatem atque firmam ut dicit beda: super genitum. angulus autē multatū figuratu est cōmune subiectum quod omnes p̄dictae figure sub diueritate angulorum terminatū est autē angulus duarū linearū alterius contactus. summodū autē contingendi se variat angulus quod nūc rectus nūc obliquus vel reflexus nūc acutus nūc obtusus. **M**axima autē virtus ostendit in angulo recto quod in ipso tota virtus que ostendit in lineis a basi confluentibus ad angulum fortificat p̄ter lineas contactū p̄t̄re et contactū ut patet in oculo quod omnia ostendit sub angulo nam radij qui linealiter veniunt a re visa faciunt unam pyramidem cuius conditum est in pupilla et basi in re visa et hinc radij in angulari in centro pupille et per angularum illum pyramidale formatur visus ut dicit autor perspective quod s̄li:ij: de materia visus

et in li. v. de materia oculorum. **D**artes itaq; opposite miter se et ab mucore separate in angulis ouenient et pariter in pueri sumuntur. **P**aura itaq; de natura figurarum et angulorum ex eius gratia sicut h[ab]it dicta ut sciamus quod illorum ratio est necessaria ad diuersa mysteria diuinae paginae quod noscendum a quod sub numero et figura methaphoris multiformiter sunt velata. **N**a fuit causus signat animam rationalem et triangelum animam vegetabilis sic quodammodo aiam sensibilis. **N**a sic quodammodo linea ducta ab angulo vero ad angulum oppositum duos atque triangulos ait aia sensibilis duplice in sebus triangulis potestatur seu virtutum. nam aia sensibilis per tres potencias vegetabilis h[ab]et virtutem appetitivam hebreorum cuiusvisibilia est et insensibilis quod aia sensibilis est vegetabilis et non essentia et sic de aliis figuris diversis rationibus mysteria et spirituales elicuntur et spiritualia corporalibus adaptantur. **S**ub istis autem figuris operantur mensurae et pondorum rationes. **E**cce autem mensura ut dicitur physiologia. **C**ontra punctio est aliquid modo suo separatae circumscripta. **E**cce hec est aut corporis aut temporis atque spati localis. Corporis mensura est ut hominum seu lingnorum etiamque rex corporalium breuitas vel longitudo. **O**mne enim corpus dimensionem habet apriam et mensuram. Apria autem mensura est recta eo quod est fruges et lignorum ceteraque figura et humanae measurementes ut modius vena amphora et sextarius. **M**ensura autem minima pars est colearium quod est in media pars dragamine pro duas filias. **I**x. qui triplicatur pars facit. **N**on ergo dragamina una et in media pars triplicetur. **C**onatus autem pondus continet pars dragamine quoque si. **V**. addidetur diametrum circulum. **A**cetabulus que est pars est eminens p[ro]pria pars. **C**otula est eminens otines diates. **V**. quod id est cotula dicitur quod est coram sermone fit certe. **Q**uique autem operatur quod est quoniam sine gomor facit vel additum sextum et gium reddit. **N**am cogimus sextum metitur sextarius a quo sextarius nomen habet. **C**ongium a congiendo ibidem est per augmentum crescendo vocatur. **V**nde et primum gratia beneficij data congiarium est vocata. **V**nusquisque enim imperator saudorem populi suum adiebat ad mensuram ut in domo largior videatur. **C**ongiarium autem est specialiter mensura liquidorum cuius re est nomine hilare romane importunitate invenimus. **M**etra et ligdum est mensura a metron grecum sic vocata.